ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 августа 2019 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гоголевой С.В.,

при секретарях судебного заседания Гордиенко Е.В., Пениной Л.Э.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Саратова Тихонова П.М., 

подсудимой ФИО5,

защитника-адвоката Дьяконовой С.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не состоящей в браке, являющейся пенсионеркой по возрасту, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.4, 1.10, 3.1, 5.5 Устава Муниципального казенного учреждения 

<

данные изъяты> создано администрацией Саратовского муниципального района Саратовской области для оказания услуг, выполнения работ и (или) выполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Саратовского муниципального района Саратовской области; учредителем Учреждения является Саратовский муниципальный район Саратовской области; финансовая деятельность Учреждения осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании бюджетной сметы, утвержденной главным распорядителем бюджетных средств; финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Саратовского муниципального района Саратовской области и на основании бюджетной сметы; учреждение обязано обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Приказом 

<

данные изъяты> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 принята на основную работу в отдел бухгалтерского учета и отчетности на должность бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими внесенными в него изменениями от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением №; от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением №; от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением №; от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением без номера) ФИО5 назначена на должность бухгалтера по заработной плате с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п.п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.6 должностной инструкции бухгалтера по расчету заработной платы 

<

данные изъяты>, утвержденной директором Учреждения ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО5 была ознакомлена, на бухгалтера по расчету зарплаты Учреждения возлагаются следующие обязанности: прием табелей учета рабочего времени и подготовка их к счетной обработке; начисление заработных плат работников Учреждения, осуществление контроля за расходованием фонда оплаты труда; произведение начисления и перечисления страховых взносов в государственные, внебюджетные, социальные фонды, заработных плат рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения; подготовка данных для составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах денежных средств; осуществление на основе ведомостей выплаты зарплаты работникам Учреждения.

В соответствии с приказом без номера директора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтеру ФИО5 поручено в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, выполнение дополнительной работы по профессии (должности) специалиста отдела кадров в порядке совмещения профессий (должностей). Указанным приказом на ФИО5 также были возложены следующие обязанности: оформление приема, перевода и увольнения работников в соответствии с трудовым законодательством, положением и приказом директора Учреждения; организация и ведение табельного учета рабочего времени работников; осуществление работы по оформлению и ведению листков о временной нетрудоспособности работников Учреждения; подготовка другой необходимой кадровой документации. 

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности 

<

данные изъяты> ФИО5, осуществляющей наряду с работой, определенной трудовым договором, выполнение дополнительной работы по должности специалиста отдела кадров в порядке совмещения должностей, возник преступный умысел, направленный на хищение средств бюджета Саратовского муниципального района Саратовской области, выделяемых Учреждению на оплату труда работников, в крупном размере, путем обмана, путем фиктивного оформления лица на должность бухгалтера Учреждения. 

Свои вышеуказанные преступные намерения ФИО5 решила реализовать путем фиктивного трудоустройства на должность бухгалтера Учреждения ФИО1 И.Н., фактически не исполнявшую бы своих трудовых функций, путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы, являющиеся основанием для приема ФИО1 И.Н. на должность бухгалтера Учреждения, начисления и выплаты ей заработной платы, а перечисляемые ФИО1 И.Н. по безналичному расчету в качестве заработной платы денежные средства, похищать и использовать на собственные нужды.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в крупном размере бюджету Саратовского муниципального района Саратовской области и желая их наступления, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила копии документов на имя ФИО1 И.Н., не осведомленной о её преступных намерениях, обеспечив их последующее предоставление в отдел кадров Учреждения для документального оформления факта фиктивного трудоустройства ФИО1 И.Н. на должность бухгалтера данной организации с ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5 не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно подготовила официальный документ - приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 И.Н. принята на работу в 

<

данные изъяты>» на должность бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что ФИО1 И.Н. выполнять работу в Учреждении по данной должности не будет, а подготовленный ею вышеуказанный приказ о её приеме на работу является фиктивным, обеспечив его подписание руководителем Учреждения.

Кроме того, для дальнейшей реализации своих преступных намерений и получения возможности завладеть и распорядиться денежными средствами, которые будут необоснованно перечисляться на расчетный счет ФИО1 И.Н. в качестве заработной платы по должности бухгалтера Учреждения, ФИО5 в ходе личной встречи, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила от ФИО1 И.Н. банковскую карточку последней, обслуживающую расчетный счет №, а по истечении срока её действия не позднее ДД.ММ.ГГГГ получила от ФИО1 И.Н. банковскую карточку последней, обслуживающую расчетный счет №, переданные по её просьбе и пин-коды к ним, используя их для хищения. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО5, зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Учреждения являются платежные поручения и реестры денежных средств, направляемые в банк и являющиеся основанием для перечисления на счёт работника начисленных ему в качестве заработной платы денежных средств, которые являются официальными документами, имеющими юридическое значение и влекущими соответствующие юридические последствия, зная о том, что составление и отправка указанных платежных поручений и реестров является её обязанностью, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, систематически ежемесячно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла и направляла вышеуказанные платежные поручения и реестры для осуществления перечисления денежных средств работникам, в том числе и фиктивно оформленной ею на должность бухгалтера Учреждения ФИО1 И.Н., внося в вышеуказанные платежные поручения и реестры денежных средств заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на расчетные счета ФИО1 И.Н., достоверно зная, что последняя в Учреждении на должности бухгалтера не работала, обязанности бухгалтера не выполняла, права на получение заработной платы и других выплат по указанной должности не имела.

Так, ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, используя рабочий компьютер, из корыстных побуждений, путем обмана, составила и внесла в направляемые ею в Финансовое управление администрации Саратовского муниципального района Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> платежные поручения, содержащие несоответствующие действительности завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению банком в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения, в том числе и фиктивно оформленной ею на должность бухгалтера Учреждения ФИО1 И.Н., на основании которых Управлением Федерального казначейства по Саратовской области, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в последующем были перечислены в Саратовское отделение № Сбербанка России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства подлежащие перечислению в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения, в том числе и фиктивно оформленной ФИО5 на должность бухгалтера Учреждения ФИО1 И.Н.

После этого, ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, находящемся по вышеуказанному адресу, используя рабочий компьютер, из корыстных побуждений, путем обмана, составила и внесла в направляемые ею в Саратовское отделение № Сбербанка России, реестры денежных средств Учреждения заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению банком в качестве заработной платы на расчетные счета № и № открытые на имя ФИО1 И.Н., фиктивно оформленной ФИО5 на должность бухгалтера Учреждения, не имея юридических оснований к этому при отсутствии табелей учета рабочего времени работника, а именно: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 762, 00 рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> 00 рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> 00 рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> 00 рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 

<

данные изъяты>; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубль; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубль; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубль.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО5 на основании предоставленных ею в вышеуказанный банк в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реестров, содержащих несоответствующие действительности сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению фиктивно оформленной ею на должность бухгалтера Учреждения ФИО1 И.Н., в качестве заработной платы, Саратовским отделением № Сбербанка России на расчетные счета № и №, открытые на имя ФИО1 И.Н. также в вышеуказанном отделении Сбербанка России, обслуживаемые банковскими картами ФИО1 И.Н., находящимися в распоряжении ФИО5, были необоснованно начислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек на расчетный счет № и в сумме 

<

данные изъяты> копеек на расчетный счет №, которые ФИО5 обналичила, таким образом, похитив и причинив своими вышеуказанными действиями бюджету Саратовского муниципального района 

<

адрес> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 03 копейки.

Впоследствии ФИО5 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на свои личные нужды. 

Кроме того, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у бухгалтера отдела бухгалтерского учета и отчетности 

<

данные изъяты> ФИО5, осуществляющей наряду с работой, определенной трудовым договором, выполнение дополнительной работы по должности специалиста отдела кадров в порядке совмещения должностей, возник преступный умысел, направленный на хищение средств бюджета Саратовского муниципального района Саратовской области, выделяемых Учреждению на оплату труда работников, в особо крупном размере, путем обмана, путем фиктивного оформления лица на должность инженера-теплотехника Учреждения. 

Свои вышеуказанные преступные намерения ФИО5 решила реализовать путем фиктивного трудоустройства сотрудника на должность инженера-теплотехника, фактически не исполнявшего бы своих трудовых функций, путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы, являющиеся основанием для приема сотрудника на должность инженера-теплотехника Учреждения, начисления и выплаты данному сотруднику заработной платы, а перечисляемые по безналичному расчету в качестве заработной платы денежные средства, похищать и использовать на собственные нужды.

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 обратилась к своему сыну ФИО25., не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, с просьбой найти ей кандидата для трудоустройства в Муниципальное 

<

данные изъяты>», который бы предоставил копии личных документов, для последующего предоставления их в отдел кадров Учреждения для документального оформления факта трудоустройства этого лица на должность инженера-теплотехника данной организации с ДД.ММ.ГГГГ, а также номер его расчетного счета в банке.

ФИО4 А.В., не осведомленный о преступных намерениях ФИО5, с целью реализации просьбы ФИО5, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратился к своему знакомому ФИО9 с просьбой о предоставлении ему копии паспорта и сведений о реквизитах расчетного счета открытого на его имя в банке, которые ФИО9, будучи также неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, предоставил ФИО4 А.В., а последний передал их ФИО5

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила от 

<

данные изъяты>. копии документов на имя ФИО9, не осведомленного о её преступных намерениях, обеспечив их последующее предоставление в отдел кадров Учреждения для документального оформления факта фиктивного трудоустройства ФИО9 на должность инженера-теплотехника данной организации с ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5 не ранее ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно подготовила официальный документ - приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 принят на работу в 

<

данные изъяты>» на должность инженера-теплотехника с ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что ФИО9 выполнять работу в Учреждении данной должности не будет, а подготовленный ею вышеуказанный приказ о его приеме на работу является фиктивным, обеспечив его подписание руководителем Учреждения.

Кроме того, для дальнейшей реализации своих преступных намерений и получения возможности завладеть и распорядиться денежными средствами, которые будут необоснованно перечисляться на расчетный счет ФИО9 в качестве заработной платы по должности инженера-теплотехника Учреждения, ФИО5 через не поставленного в известность относительного её преступных намерений ФИО6, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, дала указание последнему встретиться с ФИО9 и получить у него сведения о реквизитах банковской карточки с расчетным счетом № открытым на имя ФИО9 в Саратовском отделении № Сбербанка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя её для хищения, а также сообщить ФИО9 о необходимости передачи ей через 

<

данные изъяты>., поступающих на вышеуказанную банковскую карту ФИО9 в качестве заработной платы за работу в Учреждении денежных средств.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО5, зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Учреждения являются платежные поручения и реестры денежных средств, направляемые в банк и являющиеся основанием для перечисления на счет работника начисленных ему в качестве заработной платы денежных средств, которые являются официальными документами, имеющими юридическое значение и влекущими соответствующие юридические последствия, зная о том, что составление и отправка указанных платежных поручений и реестров является её обязанностью, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, систематически ежемесячно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла и направляла вышеуказанные платежные поручения и реестры для осуществления перечисления денежных средств работникам, в том числе и фиктивно оформленному ею на должность инженера-теплотехника Учреждения ФИО9, внося в вышеуказанные платежные поручения и реестры денежных средств заведомо ложные завышенные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению в качестве заработной платы на расчетный счет ФИО9, достоверно зная, что последний в Учреждении на должности инженера-теплотехника не работал, обязанности инженера-теплотехника не выполнял, права на получение заработной платы и других выплат по указанной должности не имел.

Так, ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, используя рабочий компьютер, из корыстных побуждений, путем обмана, составила и внесла в направляемые в Финансовое управление администрации Саратовского муниципального района Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> платежные поручения, содержащие несоответствующие действительности завышенные сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению банком в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения, в том числе и фиктивно оформленному ею на должность инженера-теплотехника Учреждения ФИО9, на основании которых Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в последующем были перечислены в Саратовское отделение № 8622 Сбербанка России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, денежные средства подлежащие перечислению в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения, в том числе и фиктивно оформленному ФИО5 на должность инженера-теплотехника Учреждения ФИО9

После этого, ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, используя рабочий компьютер, составила и внесла в направляемые ею в Саратовское отделение № Сбербанка России реестры денежных средств Учреждения заведомо ложные сведения о суммах денежных средств подлежащих перечислению банком в качестве заработной платы на расчетный счет № открытый на имя ФИО9, фиктивно оформленным ФИО5 на должность инженера-теплотехника Учреждения, не имея юридических оснований к этому при отсутствии табелей учета рабочего времени работника, а именно: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО5 на основании предоставленных ею в вышеуказанный банк в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реестров, содержащих несоответствующие действительности сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению фиктивно оформленному ею на должность инженера-теплотехника Учреждения ФИО9, в качестве заработной платы, Саратовским отделением № Сбербанка России, на расчетный счет №, открытым на имя ФИО9 также в вышеуказанном отделении Сбербанка России, и обслуживаемым банковской картой открытой на имя ФИО9, находящейся в его распоряжении, были необоснованно начислены денежные средства в качестве заработной платы ФИО9 за работу в Учреждении в сумме 1 

<

данные изъяты> копейки.

ФИО9, действуя в соответствии с имевшейся у него с ФИО6 договоренностью, после зачисления указанных денежных средств в вышеуказанный период времени на принадлежащий ему вышеуказанный расчетный счет, находясь в различных местах на территории 

<

адрес> передавал, как лично не осведомленному о совершаемом ФИО5 преступлении, ФИО6, который указанные денежные средства передавал ФИО5, так и перечислял на расчетный счет № обслуживаемый банковской картой ФИО1 И.Н., которая находилась в пользовании ФИО5, а также на расчетный счет № обслуживаемый банковской картой оформленной на имя ФИО5, которая таким образом их похищала, причинив своими вышеуказанными действиями бюджету Саратовского муниципального района Саратовской области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки. 

Впоследствии ФИО5 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на свои личные нужды.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 4 ст. 159 УК РФ не признала. При этом показала, что все обстоятельства, описанные в обвинительном заключении по изготовлению подложных документов, платежных документов, реестров денежных средств и предоставлению их в Казначейство, а также действия по обналичиваю денежных средств начисленных в виде заработной платы ФИО1 И.Н. и ФИО9 никогда не работающим в организации и устроенных туда ею фиктивно, она признает. Однако, данные деньги она не похищала, себе их не оставляла, а полностью отдавала главным бухгалтерам, работающим на тот период времени. 

Несмотря на непризнание подсудимой ФИО5 вины, ее виновность по обоим эпизодам полностью подтверждается следующими доказательствами, не вызывающими сомнений у суда.

Так, из показаний допрошенной в ходе судебного заседания представителя потерпевшего ФИО19 следует, что все обстоятельства, совершенных подсудимой преступлений, изложенные в обвинительном заключении, она подтверждает в полном объеме. Денежные средства, похищенные подсудимой являются денежными средствами бюджета Саратовского муниципального района Саратовской области. Администрация района является учредителем организации и распорядителем денежных средств, которые выделялись учреждению на оплату труда работников и направлялись через казначейство в Саратовский филиал ПАО «Сбербанк». В свою очередь банк после поступления денежных средств, переводил их на расчетные счета, которые обслуживают банковские карты сотрудников учреждения. ФИО1 И.Н. и ФИО9 никогда не работали в должности бухгалтера и инженера – теплотехника соответственно в 

<

данные изъяты>».

В судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что она состоит в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» администрации Саратовского муниципального района 

<

адрес> со ДД.ММ.ГГГГ. На момент начала её трудовой деятельности бухгалтером по расчету заработной платы являлась ФИО5, которая занималась начислением заработной платы и предоставлением реестров в Сбербанк на выплату заработной платы, а кроме того, ранее совмещала должность специалиста по кадрам. В обязанности специалиста по кадрам входило оформление документов по приему и увольнению сотрудников организации, а также ведение иной кадровой документации. На основании табелей соответствующие сведения вносились в программу «1С Зарплата и кадры». При этом специалист по кадрам вносила в программу только сведения о персональных данных работников, сведения об условиях работы, предусмотренных трудовыми договорами, а также сведения о фактически отработанных часах, содержащихся в табелях, которые заполняются ответственными должностными лицами подразделений. На основании указанных сведений ФИО5 начисляла заработную плату, имела доступ в программу без ограничений и заходила в нее под своим паролем, который был известен только ей одной, поскольку приходил на ее личный телефон, так как номер телефона был «привязан» к данной программе. Больше никто из сотрудников направить реестры в Сбербанк на выплату заработной платы работникам не мог. ДД.ММ.ГГГГ году в организации произошло обновление программы «1С Зарплата и кадры», в связи с чем возникли проблемы и была проведена внутренняя проверка, в ходе которой был выявлен факт наличия в организации работников ФИО1 И.Н. и ФИО9, которые фактически никогда трудовую деятельность не осуществляли, однако заработную плату ФИО5 им начисляла, и денежные средства перечислялись на их счета. В части программы по кадровой работе, в табелях, в расчетных листах данных лиц не имелось, а в реестрах по выплате заработной платы они были, и им на расчетные счета в период с 2014 года по май 2018 года выплачивалась заработная плата. Суммы денежных средств перечисляемых на счета ФИО1 И.Н. и ФИО9 носили произвольный характер и оплачивались с различных бюджетных статей. Прием на работу сотрудников в 

<

данные изъяты>» осуществляет директор Учреждения в соответствии с ранее утвержденным штатным расписанием, поэтому ФИО1 И.Н. и ФИО9 в период времени с февраля 2016 года по май 2018 года не могли быть трудоустроены в должности бухгалтера и инженера-теплотехника, поскольку в указанный период времени эти должности не были вакантными, а, следовательно, выплаты им заработной платы производились за пределами штатного расписания. 

В судебном заседании свидетель ФИО11 показала, что ранее работала в должности специалиста по кадрам 

<

данные изъяты>» администрации Саратовского муниципального района 

<

адрес>. До её назначения обязанности специалиста по кадрам по совместительству исполняла ФИО5 Расчет по заработной плате производила ФИО5, поскольку программа была установлена на ее рабочем компьютере. К программе «1С Зарплата и кадры» имела доступ только подсудимая, у которой был пароль к доступу в программу без ограничений. В связи с обновлением в 2018 году программы «1С Зарплата и кадры», повлекшим трудности, была проведена проверка, в ходе которой выяснилось, что в организации имеются работники ФИО1 И.Н. и ФИО9, которые не работали в организации, но заработную плату ФИО5 им начисляла, и денежные средства перечислялись на их счета. Ею никакие документы на имя ФИО1 И.Н. и ФИО9 по приему на работу, увольнению, по отпускам, а также иные приказы по кадровой деятельности никогда не оформлялись. Трудовые книжки и личные дела на имя ФИО1 И.Н. и ФИО9 при передаче всех документов сотрудников 

<

данные изъяты>" от ФИО5, как бывшего специалиста по кадрам, по акту ей не передавались.

В судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года она состояла в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> Бухгалтером по расчету заработной платы являлась ФИО5, которая занималась начислением заработной платы и предоставлением реестров в Сбербанк на выплату. Также ФИО5 совмещала должность специалиста по кадрам. Расчет заработной платы производила ФИО5, поскольку программа «1С Зарплата и кадры» была установлена на ее рабочем компьютере и именно она отправляла в банк реестры на выплату заработной платы. При формировании и выгрузке реестров о начислении заработной платы в Сбербанк для перечисления денежных средств, требовалось подтверждение операции одноразовым паролем, который приходил только на личный телефон ФИО5 О том, что в организации осуществляли трудовую деятельность в должности бухгалтера ФИО1 И.Н., а в должности инженера-теплотехника ФИО9, она узнала только в ходе предварительного расследования. Данные люди никогда не работали в Учреждении.

В связи с неявкой, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены и исследованы показания: 

- свидетеля ФИО13, согласно которым она является бухгалтером 

<

данные изъяты>» администрации Саратовского муниципального района Саратовской области с июня ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. ФИО5 являлась бухгалтером и занималась начислением заработной платы и предоставлением реестров в Сбербанк на выплату заработной платы. Кроме того, последняя совмещала должность специалиста по кадрам. В обязанности специалиста по кадрам входит оформление документов по приему и увольнению сотрудников организации, а также оформление необходимых документов, связанных с отпусками работников. На основании табелей соответствующие сведения ФИО5 вносила в программу «1С Зарплата и кадры», при этом у нее одной имелся пароль к программе и неограниченный доступ. При формировании и выгрузке реестров о начислении заработной платы в Сбербанк для производства перечисления денежных средств на счета работников требовалось подтверждение операции одноразовым паролем, который приходил только на личный телефон ФИО5, так как именно ее номер телефона был «привязан» к данной программе. Больше никто из сотрудников направить реестры в Сбербанк на выплату заработной платы работникам не мог. После обновления в ДД.ММ.ГГГГ году программы «1С Зарплата и кадры», возникли проблемы при начислении заработной платы, в связи с чем была проведена внутренняя проверка, по результатам которой были выявлены работники ФИО1 И.Н. и ФИО9, которые никогда не работали в их организации. При этом в части программы по кадровой работе, в табелях, в расчетных листах ФИО1 И.Н. и ФИО9 не было, а в реестрах по выплате заработной платы они были, и им на расчетные счета в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года выплачивалась заработная плата. Суммы выплат носили произвольный характер и денежные средства оплачивались с различных бюджетных статей (т. 1 л.д. 172-176, т. 5 л.д. 83-85);

- свидетеля ФИО14, из которых следует, с декабря 2012 года по октябрь 2014 года он состоял в должности заместителя директора 

<

данные изъяты>». В должности бухгалтера организации с ДД.ММ.ГГГГ состояла ФИО5, которая также по совместительству являлась специалистом по кадрам и занималась приемом и увольнением сотрудников, оформляла все необходимые для этого документы. ФИО1 И.Н. он никогда не видел и не принимал на работу, но не исключает, что среди прочих документов мог подписать приказ о приеме на работу последней, который принесла ФИО5 (т. 5 л.д. 1-6, т. 9 л.д. 145-147);

- свидетеля ФИО1 И.Н., из которых следует, что несколько лет назад ФИО5, являющаяся бухгалтером попросила дать ей в пользование банковскую карту, на что она согласилась, каких-либо вопросов по поводу того, зачем ей нужна карта, она не задавала. Впоследствии по просьбе подсудимой она переоформила старую карту на карту «Мир» и снова передала ее последней, сообщив Пин-код. Впоследствии со слов ФИО5 ей стало известно, что она провела её, как работника организации, в которой она работала, начисляла на её имя и, соответственно получала на банковскую карту заработную плату, которую тратила по своему усмотрению. Она никогда не работала ни в какой должности в 

<

данные изъяты>». Экономического образования она не имеет (т. 5 л.д. 23-26, т. 10 л.д. 183-187, л.д. 190-194);

- свидетеля ФИО6, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году по просьбе ФИО5 он предложил ФИО9 трудоустроиться в 

<

данные изъяты>». По просьбе последней он взял копию паспорта ФИО9 и передал ее матери, также он получил от него номер банковского счета, оформленного на имя последнего. После этого он несколько раз встречался с ФИО9 для получения от него денежных средств, перечисляемых на его банковский счет. Полученные от ФИО9 денежные средства, которые были перечислены на его имя, он передавал своей матери ФИО5 В связи с чем на банковский счет ФИО9 приходили денежные средства, которые впоследствии он в наличной форме передавал ФИО5, ему не известно, поскольку последняя ничего не поясняла. Кроме того, он обращался к ФИО9 с просьбой о перечислении денежных средств на расчетный счет ФИО1 И.Н., банковская карта которой была в пользовании у ФИО5 Позже его мать попросила, чтобы он передал ФИО9, чтобы он в дальнейшем перечислял поступающие ему денежные средства на банковскую карту, оформленную уже на её имя (т. 11 л.д. 29-34);

- свидетеля ФИО9, согласно которым следует, что примерно в 2014 году, к нему обратился ФИО6 с просьбой открыть расчетный счет и передавать ему поступающие денежные средства, поскольку его карта была заблокирована. Откуда будут поступать деньги он не говорил. Реквизиты банковской карты и копию паспорта он передал ФИО6 Спустя некоторое время, на указанный расчетный счет стали поступать различные суммы денежных средств, которые он обналичивал и передавал последнему. Позже он открыл другую карту, на которую стал переводить деньги, при этом при переводе высвечивались данные владельца карты «ФИО1». Через некоторое время ФИО6 сообщил, что с картой ФИО1 И.Н. возникли проблемы и попросил переводить деньги на другую банковскую карту. При переводе денег на карту Сбербанка высвечивались данные владельца карты «ФИО2». Спустя некоторое время, денежные перечисления на его расчетный счет прекратились. В ходе предварительного следствия ему стало известно, что деньги на его расчетный счет поступали в качестве заработной платы из 

<

данные изъяты>». В данной организации он никогда не работал, никаких заявлений о трудоустройстве или об увольнении в данную организацию он никогда не писал и никому не передавал. С ФИО5 он никогда знаком не был (т. 4 л.д. 181-184, т. 7 л.д. 87-90);

- свидетеля ФИО16, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он являлся директором, а также первым заместителем директора 

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входило общее руководство организацией, а также с ним лично согласовывались все приказы о приеме на работу. Он лично вел собеседования с претендентами на трудоустройство. В период его работы ФИО1 И.Н. и ФИО9 не являлись сотрудниками данной организации, однако он не исключает, что мог подписать приказы о приеме их на работу среди иных документов, предоставленных на подпись ФИО7, в порядочности которой не сомневался (т. 5 л.д. 42-43, т. 9 л.д. 143-144).

Согласно заключению почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО16, расположенные: в приказе о приеме на работу ФИО1 И.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Директор ФИО26»; в приказе о приеме на работу ФИО1 И.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Директор ФИО16» - выполнены ФИО16 Подписи от имени ФИО16, расположенные: в приказе о приеме на работу ФИО9№ от ДД.ММ.ГГГГ в графе «ФИО15 Кузин» - выполнены ФИО16 Подписи и рукописный текст от имени ФИО1 И.Н., выполненные красящим веществом синего цвета, расположенные: в строке «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен. Личная подпись. Дата» в приказе (распоряжении) о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО5 (т. 7 л.д. 32-40).

Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сумма денежных средств, зачисленных от 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы на расчетные счета №/№ (счет № и № (счет №), открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 И.Н. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> коп., в том числе: на расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> коп; на расчетный счет № открытый в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> коп.

Сумма денежных средств, зачисленных от 

<

данные изъяты>» в качестве заработной платы на расчетные счета: № (счет №) и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 

<

данные изъяты> коп., в том числе: на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 0 рублей 00 коп.; на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> коп. (т. 7 л.д. 53-61).

Обоснованность указанных экспертных заключений у суда сомнений не вызывает и не оспаривалась участниками процесса. 

Кроме того, выводы изложенные в заключении судебно-бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ были подтверждены в судебном заседании экспертом ФИО18, кроме того показавшей, что при проведении исследования ей использовались предоставленные платежные документы, реестры с результатами зачислений денежных средств только из 

<

данные изъяты>», а также выписки по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 И.Н. и ФИО9 Устанавливая сумму перечисленных денежных средств на имя последних с указанной организации, ею сверялись суммы, поступившие по выпискам по счетам ФИО1 И.Н. и ФИО9, затем имелись ли данные суммы в реестрах и платежных документах данной организации. В случае, если поступления на карты данных лиц были произведены не из Учреждения, она их не учитывала. Возврата денежных средств, как ошибочно перечисленных на карту ФИО1 И.Н. и ФИО9 из 

<

данные изъяты> не было, поскольку если бы они имели место быть, то она обязательно отразила бы их в выводах экспертизы.

Виновность ФИО5 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- Уставом 

<

данные изъяты>» в соответствии с которым среди прочего финансовая деятельность Учреждения осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании бюджетной сметы, утвержденной главным распорядителем бюджетных средств; финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Саратовского муниципального района 

<

адрес> и на основании бюджетной сметы; учреждение обязано обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (т. 3 л.д. 156-166);

- приказом 

<

данные изъяты> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 принята на основную работу в отдел бухгалтерского учета и отчетности на должность бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими внесенными в него изменениями от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением №; от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением №; от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением №; от ДД.ММ.ГГГГ дополнительным соглашением без номера), в соответствии с которым ФИО5 назначена на должность бухгалтера по заработной плате с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62-65);

- должностной инструкцией бухгалтера по расчету заработной платы Муниципального 

<

данные изъяты>», утвержденной директором Учреждения ДД.ММ.ГГГГ, в которой подробно отражены обязанности ФИО5, являющейся бухгалтером данной организации и в том числе по начислению заработной платы работникам (т. 1 л.д. 52-55);

- приказом без номера директора 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым бухгалтеру ФИО5 поручено выполнение дополнительной работы по профессии (должности) специалиста отдела кадров в порядке совмещения профессий (должностей), с возложением обязанностей по оформлению приема, перевода и увольнения работников, организации и ведению табельного учета рабочего времени работников; осуществление работы по оформлению и ведению листков о временной нетрудоспособности работников Учреждения; подготовке другой кадровой документации (т. 1 л.д. 60);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 были изъяты два приказа о приеме на работу ФИО1 И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, а также приказ о приеме на работу ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что данные лица были приняты на работу в Учреждение на должности бухгалтера и инженера-теплотехника (т. 1 л.д. 180-183);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два приказа о приеме на работу ФИО1 И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ и приказ о приеме на работу ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 184-190);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 были изъяты табеля учета рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ года и за период с января по ДД.ММ.ГГГГ года; списки работников; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц за ДД.ММ.ГГГГ года, а также за период с ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1 л.д. 206-208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табеля учета рабочего времени сотрудников 

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что за указанный период времени работников ФИО1 И.Н. и ФИО9 в них не имеется. Согласно реестров денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ года следует, что ФИО1 И.Н. на расчетные счета № и № была начислена заработная плата. Осмотром списков работников установлено, что ФИО1 И.Н. значится в подразделении «АУП» за периоды: ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года. Реестрами денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ год установлено, что ФИО9 на расчетный счет № была начислена заработная плата. Списками работников установлено, что ФИО9 значится в подразделении «

<

данные изъяты>» за периоды: ДД.ММ.ГГГГ года (т. 2 л.д. 1-216);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск «Verbatim» формата CD-R с файлами, предоставленный из ПАО «Сбербанк». Запись на диске содержит выписку по счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ и по счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ, а также по счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ и по счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ. На данные счета производились зачисления денежных средств от «УФК Саратовской области (Фин. Упр. Адм. Сар. муниц. Р-на Сар. обл. 

<

данные изъяты>») ИНН № наименование данных операций «Зачисление на счет по поручению клиента» и «зачисление д/с на счета по вкладам физ лиц из ГРЦ». Кроме того, установлены перечисления на банковскую карту ФИО1 И.Н. с банковской карты ФИО9 (т. 5 л.д. 92-220, т. 6 л.д. 1-197);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 были изъяты банковские выписки 

<

данные изъяты>» за период ДД.ММ.ГГГГ года, реестры платежных документов за ДД.ММ.ГГГГ года, в которых зафиксированы суммы перечисленных денежных средств на расчетные счета ФИО1 И.Н. и ФИО9 (т. 7 л.д.100-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские выписки 

<

данные изъяты>» за период ДД.ММ.ГГГГ года, реестры платежных документов за ДД.ММ.ГГГГ года (т. 7 л.д. 105-200, т. 8 л.д. 1-72).

Все вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и с другими доказательствами по фактическим обстоятельствам, времени и дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными и берет за основу при вынесении приговора.

У суда нет оснований не доверять и сомневаться в правдивости и достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО19, свидетелей ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО1 И.Н., ФИО9, ФИО6, ФИО16, ФИО11, так как показания данных лиц последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела, в частности протоколами выемок документов и их осмотра, другими исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд при вынесении приговора берет их за основу. Неприязненных отношений с подсудимой представитель потерпевшего и указанные свидетели не имеют, в связи с чем, оснований подвергать сомнению показания данных лиц, суд не находит. 

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО5 доказанной полностью и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, а также по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО5 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО5 умышленно, путем обмана, выразившемся в сознательном сообщении заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений, а именно предоставлении в банк реестров, содержащих несоответствующие действительности сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению фиктивно оформленной ею на должность бухгалтера Учреждения ФИО1 И.Н. в качестве заработной платы на расчетные счета открытые на имя последней, обслуживаемые банковскими картами, находящимися в распоряжении ФИО5 были необоснованно начислены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> копейки, которые подсудимая обналичила, тем самым похитив, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

Усматривая в действиях ФИО8 наличие квалифицирующего признака мошенничества «в крупном размере», суд исходит из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Поскольку ФИО5 похищено 

<

данные изъяты> копейки, то есть сумма, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, следовательно, подсудимой совершено хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере. 

Квалифицируя действия ФИО5 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО5 умышленно, путем обмана, выразившемся в сознательном сообщении заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений, а именно предоставлении в банк реестров, содержащих несоответствующие действительности сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению фиктивно оформленного ею на должность инженера-теплотехника Учреждения ФИО9 в качестве заработной платы на расчетные счета открытые на имя последнего, обслуживаемые банковскими картами, ФИО5 были необоснованно начислены денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, которые передавались подсудимой через третье лицо, перечислялись на карту ФИО1 И.Н., находящейся в пользовании подсудимой, а также перечислялись на карту самой ФИО5, тем самым похитив, и в последствии распорядилась ими по своему усмотрению.

Усматривая в действиях ФИО8 наличие квалифицирующего признака мошенничества «в особо крупном размере», суд исходит из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. Поскольку ФИО5 похищено 

<

данные изъяты> копейки, то есть сумма превышающая один миллион рублей, следовательно, подсудимой совершено хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

При этом суд считает необоснованным ходатайство защитника о переквалификации действий ФИО5 с ч. 4 ст. 159 УК РФ на ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку оно не основано на нормах закона, определяющих сумму похищенного имущества, в крупном размере. 

О наличии у подсудимой ФИО5 прямого умысла на совершение инкриминируемых преступлений свидетельствует тот факт, что она осознавала, что сведения, содержащиеся в представленных ею документах, в частности платежных поручениях и реестрах для осуществления перечисления денежных средств ФИО1 И.Н. и ФИО9, фиктивно трудоустроенных в Учреждении, являются ложными и недостоверными, однако представила их в Финансовое управлении администрации Саратовского муниципального района 

<

адрес>, на основании которых Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> в последующем были перечислены в ПАО «Сбербанк» денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> копейки, а также в общей сумме 

<

данные изъяты> копейки, которыми в последствии подсудимая распорядилась по своему усмотрению. 

Факт изготовления подложных кадровых документов (приказы о приеме на работу ФИО1 И.Н. и ФИО9), а также предоставления недостоверных сведений в соответствующие организации для начисления денежных средств в виде заработной платы ФИО1 И.Н. и ФИО9 не отрицался в судебном заседании и самой подсудимой ФИО5

Показания подсудимой ФИО5, данные ею в ходе судебного разбирательства, суд принимает во внимание в полном объеме, однако оценивает их критически и признает ложными в части отрицания подсудимой совершения инкриминируемых ей преступлений с целью получения материальной выгоды, поскольку они не соответствуют действительности, полностью противоречат объективным обстоятельствам дела, установленным судом, и изложенным выше доказательствам, и расценивает показания подсудимой ФИО5, как способ защиты с целью избежать уголовного наказания за корыстные преступления и переложить ответственность за свои противоправные деяния на иных лиц.

В частности показания ФИО5 о том, что все перечисленные денежные средства на карты ФИО1 И.Н. и ФИО9 обналичивались ею и полностью передавались ФИО12 и ФИО10, являвшимися главными бухгалтерами Учреждения, опровергаются показаниями, допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей указанных лиц и в категоричной форме отрицавшими данное обстоятельство. 

При этом в ходе судебного разбирательства фактов неприязненных отношений между подсудимой и свидетелями обвинения, в том числе ФИО12 и ФИО10, судом установлено не было, по причине чего, суд приходит к выводу, что у указанных лиц отсутствуют основания для оговора подсудимой.

Критически суд относится и к доводам подсудимой ФИО5 показавшей, что изменения в платежные документы могли быть внесены и иными лицами, поскольку сведения, содержащие пароль доступа в программу «1С Зарплата и кадры» находился в ящике рабочего стола и мог быть использован любым сотрудником бухгалтерии и отдела кадров. Как следует из показаний свидетелей ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО11 неограниченный доступ к данной программе имелся только у подсудимой, при этом только на ее мобильный телефон приходил пароль для входа в систему. Как установлено судом, именно это обстоятельство и послужило основанием для смены пароля и логина ФИО10 в ПАО «Сбербанк» после выявленных проверкой нарушений в 2018 году, поскольку никто иной кроме подсудимой не имел возможности работы с указанной программой.

Психическое состояние ФИО5 у суда сомнений не вызывает. 

Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимой, ее образе жизни и поведении, а также, принимая во внимание ее поведение во время судебного разбирательства, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств по обоим эпизодам преступлений судом не установлено.

Смягчает наказание ФИО5 по всем эпизодам преступлений явки с повинной, состояние здоровья, а также признание обстоятельств, совершения преступлений.

При наличии смягчающего вину ФИО5 обстоятельства, предусмотренного ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет при назначении наказания положения ст. 62 УК РФ. 

При этом суд учитывает все имеющиеся у ФИО5 заболевания и их тяжесть, состояние здоровья ее близких, а также то, что к уголовной ответственности она привлекается впервые, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, имеет регистрацию и постоянное место жительства, является пенсионеркой по возрасту, осуществляет уход за матерью, проживающей с ней, находящейся в преклонном возрасте и имеющей ряд тяжёлых заболеваний.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО5, суд считает, что ее исправление возможно при назначении ей наказания только в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, поведение подсудимой в ходе судебного рассмотрения дела, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества, а потому назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом, учитывая обстоятельства совершенных ФИО5 преступлений, ее личность, состав ее семьи и условия ее жизни, суд считает возможным не назначать виновной дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом изложенного, суд оснований для применения к ФИО5 ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую, не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО5 определить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО5 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за ее поведением, а также периодически являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному указанным органом.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- банковские выписки 

<

данные изъяты>»: за период ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела;

- банковские выписки 

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ – оставить по принадлежности в 

<

данные изъяты>»; 

- реестры платежных документов за ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела;

- табеля учета рабочего времени сотрудников 

<

данные изъяты>» за периоды времени: ДД.ММ.ГГГГ; реестры денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ год: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ год: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 99 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № орт ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры денежных средств с результатами зачислений за ДД.ММ.ГГГГ: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; списки работников 

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года – оставить по принадлежности в 

<

данные изъяты>»; 

- приказ о приеме на работу ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу ФИО1 И.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу ФИО1 И.Н. № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу ФИО1 И.Н. №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с ФИО1 И.Н. №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительную ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО4 Т.С. от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; внутреннюю опись приказов по личному составу (отпуска, выплаты) ДД.ММ.ГГГГ года, внутреннюю опись приказов по личному составу (отпуска, выплаты) ДД.ММ.ГГГГ года, внутреннюю опись приказов по личному составу (отпуска, выплаты) ДД.ММ.ГГГГ года – хранить при материалах уголовного дела; 

- приказы по 

<

данные изъяты>» за периоды: с января по декабрь 2016 года, с января по декабрь 2017 года – хранить по принадлежности в 

<

данные изъяты>»;

- рукописные записи ФИО5 по перерасчету за выслугу лет за период с ДД.ММ.ГГГГ год – хранить при материалах уголовного дела; 

- трудовую книжку № АТ-I № на имя ФИО5 – оставить по принадлежности у ФИО5; 

- выписку по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; лазерный диск «Verbatim», содержащий файлы с выписками по счетам, открытым на имя ФИО1 И.Н. и ФИО9 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Саратова. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.В. Гоголева